
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 Ano IX - Edição nº 01229 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5831D226EE6D3368FCA79FC2DFEFDC13



quinta-feira, 23 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO 01 AO CONTRATO 041/2021

• EXTRATO DO CONTRATO nº186/2021.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5831D226EE6D3368FCA79FC2DFEFDC13



quinta-feira, 23 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Contrato

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 186/2021 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
004/2021 – SRP  

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

C.M.S. CHAVES SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA ME CNPJ: 17.852.911/0001-40 – 

OBJETO: Contratação de Empresa para Locação de Veículos Diversos, com motorista, para 

atender as necessidades das Secretarias Municipais; Data do Contrato: 20/12/2021; Prazo: 

31/12/2022; Valor do Contrato R$ 1.906.874,82 (hum milhão novecentos e seis mil oitocentos 

e setenta e quatro reais e oitenta e dois centavos). Certifico para fins de prova, a quem de 

direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da 

Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 20 de Dezembro de 2021 – Maurílio Lemos 

das Virgens – Prefeito Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E050EEC10ACFC81402F696DFA5B5D4B

quinta-feira, 23 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 23 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Contrato

 
 

                                                                                    
 

 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO 01 AO CONTRATO 041/2021 

 

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária ao Contrato Nº 041/2021 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, neste ato 

representado pelo seu Prefeito Maurílio Lemos das Virgens, portador da Cédula de 

identidade nº 1013258436, emitida pela SSP/BA, e inscrito no CPF/MF nº 037.492.985-

80, residente e domiciliado em Cândido Sales/BA na Rua Rio Branco, nº 359, Bairro 

Centro, CEP: 45.157-000. 

 

CONTRATADA: PRIMUS PAPELARIA MÓVEIS E SUPRIMENTOS LTDA – EPP, 

Empresa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 40.531.824/0001-02, 

com sede na Cidade de Jequié/BA, na Praça Luís Viana, nº 25, Letra A, Bairro Centro, 

Jequié/Ba, CEP: 45.200-060. 

 

INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Presencial nº 006/2021 – SRP   

 

OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição de material de expediente, 

escritório e papelaria para atender as necessidades das Secretarias e setores ligados 

às mesmas. 

 

FUNDAMENTO: Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93 

 

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas 

justificativas, nos seguintes casos: 

 

§ 8o A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previsto no 

próprio contrato, as atualizações, compensações ou penalizações financeiras 

decorrentes das condições de pagamento nele previstas, bem como o empenho de 

dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor corrigido, não 

caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, 

dispensando a celebração de aditamento. 

 

Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente 

Apostilamento, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula - DA DOTAÇÃO 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5831D226EE6D3368FCA79FC2DFEFDC13



quinta-feira, 23 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

                                                                                    
 

 
 

ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, acrescentando nova dotação 

orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

SECRETARIA 
UNIDADE 

GESTORA 
PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE 

DESPESA 

FONTE DE 

RECURSO 

04 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
 

02.04. – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

 
02.04.02 – FUNDO 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

 
 

2018 – MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES DO ENSINO 

INFANTIL 
 

3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

 
19 – RECURSOS DO 

FUNDEB 40% 

 

 

 

Cândido Sales (BA), 15 de Dezembro de 2021 

 

 

Maurílio Lemos das Virgens - Prefeito Municipal 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5831D226EE6D3368FCA79FC2DFEFDC13


		2021-12-23T15:02:38-0300




